
（単位　千円）

（単位　千円）

歳　入 （単位　千円）

3,865

歳入合計 4,684,077 4,925,904 4,699,474 27,566 198,864 15,397

11.諸収入 1,257 5,122 5,122 0 0

△ 1

10.繰越金 214,256 214,257 214,257 0 0 1

９.繰入金 504,401 504,400 504,400 0 0

2

８.財産収入 19 1 1 0 0 △ 18

７.共同事業交付金 858,329 858,331 858,331 0 0

0

６.県支出金 196,180 215,077 215,077 0 0 18,897

５.前期高齢者交付金 1,228,044 1,228,044 1,228,044 0 0

46,334

４.療養給付費交付金 114,792 62,863 62,863 0 0 △ 51,929

３.国庫支出金 641,229 687,563 687,563 0 0

△ 1,753

２.使用料及び手数料 1 0 0 0 0 △ 1

１.国民健康保険税 925,569 1,150,246 923,816 27,566 198,864

③　目的別決算　＜概　況＞

款　別
予算現額

(A)
調定額

収入済額
(B)

不納欠損額 収入未済額
予算現額に対
する増減額

(B-A)

28 4,699,474 4,467,410 232,064 107.7 109.1

27 4,670,996 4,456,740 214,256 107.0 108.8

26 4,227,021 4,124,775 102,246 96.9 100.7

25 4,290,080 4,037,014 253,066 98.3 98.6

24 4,364,152 4,094,437 269,715 100.0 100.0

年　度 歳　入 歳　出 差　引
平成24年度を100とした指数

歳　入 歳　出

実質収支額 232,064

②　国民健康保険事業特別会計決算額の推移

歳入歳出差引残高 232,064

翌年度に繰り越すべき財源 0

歳　　入 4,684,077 4,699,474 15,397 100.3

歳　　出 4,684,077 4,467,410 216,667 95.4

①　国民健康保険事業特別会計決算額（実質収支）

区　分 予算現額 決算額
予算現額との比較

歳入は増減額
歳出は翌年度繰越額及び不用額

予算現額に対する
決算額の割合(％)



歳　出 （単位　千円）

歳　入 （単位　％） 歳　出 （単位　％）

歳出合計 95.4 100.0

歳入合計 100.3 100.0 12.予備費 0.0 0.0

11.諸収入 407.5 0.1 11.諸支出金 99.7 3.8

10.繰越金 100.0 4.6 10.公債費 0.0 0.0

９.繰入金 100.0 10.7 ９.基金積立金 100.0 1.1

８.財産収入 5.3 0.0 ８.保健事業費 81.4 0.5

７.共同事業交付金 100.0 18.3 ７.共同事業拠出金 99.9 19.5

６.県支出金 109.6 4.6 ６.介護納付金 100.0 4.1

５.前期高齢者交付金 100.0 26.1 ５.老人保健拠出金 75.0 0.0

４.療養給付費交付金 54.8 1.3 ４.前期高齢者納付金等 98.9 0.0

３.国庫支出金 107.2 14.6 ３.後期高齢者支援金等 100.0 11.2

２.使用料及び手数料 0.0 0.0 ２.保険給付費 92.8 59.0

１.国民健康保険税 99.8 19.7 １.総務費 94.1 0.8

＜構　成　比＞

款 対予算現額 構成比 款 対予算現額 構成比

2,000

歳出合計 4,684,077 0 4,684,077 4,467,410 0 216,667

12.予備費 2,000 0 2,000 0 0

1

11.諸支出金 168,337 0 168,337 167,902 0 435

10.公債費 1 0 1 0 0

5,219

９.基金積立金 50,019 0 50,019 50,001 0 18

８.保健事業費 28,064 0 28,064 22,845 0

0

７.共同事業拠出金 871,491 0 871,491 870,770 0 721

６.介護納付金 182,142 0 182,142 182,142 0

4

５.老人保健拠出金 20 0 20 15 0 5

４.前期高齢者納付金等 368 0 368 364 0

205,942

３.後期高齢者支援金等 498,832 0 498,832 498,825 0 7

２.保険給付費 2,843,673 0 2,843,673 2,637,731 0

不用額
(C-D-E)

１.総務費 39,130 0 39,130 36,815 0 2,315

款　別
予算額

（当初＋補正）
(A)

予備費
充当額
(B)

予算現額(C)
(A+B)

支出済額
(D)

翌年度
繰越額
(E)



歳　入

歳　出 （単位　千円・％）

12.予備費 0 0 0 ―

歳出合計 4,467,410 4,456,740 10,670 0.2

10.公債費 0 0 0 ―

11.諸支出金 167,902 55,584 112,318 202.1

８.保健事業費 22,845 21,787 1,058 4.9

９.基金積立金 50,001 40,012 9,989 25.0

６.介護納付金 182,142 192,776 △ 10,634 △ 5.5

７.共同事業拠出金 870,770 872,740 △ 1,970 △ 0.2

４.前期高齢者納付金等 364 355 9 2.5

５.老人保健拠出金 15 19 △ 4 △ 21.1

２.保険給付費 2,637,731 2,714,954 △ 77,223 △ 2.8

３.後期高齢者支援金等 498,825 516,868 △ 18,043 △ 3.5

款　別
平成28年度

決算額
(A)

平成27年度
決算額
(B)

増減額
（A）－（B）

伸率（％）

１.総務費 36,815 41,645 △ 4,830 △ 11.6

11.諸収入 5,122 5,473 △ 351 △ 6.4

歳入合計 4,699,474 4,670,996 28,478 0.6

９.繰入金 504,400 404,744 99,656 24.6

10.繰越金 214,257 102,246 112,011 109.6

７.共同事業交付金 858,331 869,775 △ 11,444 △ 1.3

８.財産収入 1 12 △ 11 △ 91.7

５.前期高齢者交付金 1,228,044 1,289,696 △ 61,652 △ 4.8

６.県支出金 215,077 227,558 △ 12,481 △ 5.5

３.国庫支出金 687,563 721,472 △ 33,909 △ 4.7

４.療養給付費交付金 62,863 106,173 △ 43,310 △ 40.8

１.国民健康保険税 923,816 943,847 △ 20,031 △ 2.1

２.使用料及び手数料 0 0 0 ―

＜前年度対比＞

（単位　千円・％）

款　別
平成28年度

決算額
(A)

平成27年度
決算額
(B)

増減額
（A）－（B）

伸率（％）



（単位　千円）

（単位　千円）

（単位　千円）

上記に対する滞納繰越分
調定額の割合

21.4% 21.1% 19.3% 20.0% 18.9%

23.9%

国民健康保険税調定総額 1,224,694 1,191,240 1,244,174 1,192,975 1,150,246

42,623 31,104 36,449 50,756 51,850

徴収率 16.2% 12.4% 15.1% 21.3%

平成28年度
税目

滞納繰越分

調定額 262,558 251,216 240,606 238,316 216,889

収入済額

年度
区分 平成24年度 平成25年度 平成26年度 平成27年度

100.0 97.1 103.2 100.9 98.8

＜滞納繰越徴収状況の推移＞

79.1% 80.3%

平成24年度を
100とした指数

調定額 100.0 97.3 101.6 97.4 93.9

収入済額

1,150,246

収入済額 935,447 908,407 965,686 943,847 923,816国民健康保険税

調定額 1,224,694 1,191,240 1,244,174 1,192,975

徴収率 76.4% 76.3% 77.6%

＜徴収状況の推移＞

年度
区分 平成24年度 平成25年度 平成26年度 平成27年度 平成28年度

税目

51,850 23.9

計 1,150,246 923,816 80.3

103,479 65,885 63.7

合　　計

現年課税分 933,357 871,966 93.4

滞納繰越分 216,889

介護納付金分

現年課税分 67,012 59,768 89.2

滞納繰越分 36,467 6,117 16.8

計

63,094 11,511 18.2

計 278,906 213,381 76.5

計 767,861 644,550 83.9

    後期高齢者
    支援金分

現年課税分 215,812 201,870 93.5

滞納繰越分国
民
健
康
保
険
税

医療給付分

現年課税分 650,533 610,328 93.8

滞納繰越分 117,328 34,222 29.2

④　国民健康保険税徴収　＜概　況＞

区分
課税区分 調定額 収入済額 徴収率（％）

税目



件 円 人 円

件 円 人 円

件 円 人 円

件 円 人 円

件 円 人 円

※保険給付費は、葬祭費、出産育児一時金、審査支払手数料を除いた数値

※受給者数は、年度平均人数

人 人 人

人 人 人

人 人 人

人 人 人

人 人 人平成29年　３月 8,710 149 8,859

平成27年　３月 9,144 360 9,504

平成28年　３月 8,962 256 9,218

平成25年　３月 9,280 601 9,881

平成26年　３月 9,309 474 9,783

　⑥　被保険者数の推移

区　　　　　分
被保険者数

一般被保険者 退職被保険者等 計

285,90428 2,619,170 千円 169,176 15,482 9,161

280,304

27 2,695,281 千円 171,763 15,692 9,441 285,487

26 2,730,437 千円 171,584 15,913 9,741

270,302

25 2,618,802 千円 173,005 15,137 9,905 264,392

24 2,710,319 千円 170,446 15,901 10,027

年度 保険給付費 件　数 １件当たりの給付費 受給者数 １人当たりの給付費

⑤　保険給付費の推移


